

Số: /BC-HĐND

Đồng Tháp, ngày tháng 8 năm 2021

BÁO CÁO

Kết quả kỳ họp thứ hai, Hội đồng nhân dân tỉnh Đồng Tháp khóa X, nhiệm kỳ 2021 - 2026

Kỳ họp thứ hai Hội đồng nhân dân tỉnh Đồng Tháp khóa X, nhiệm kỳ 2021 - 2026 diễn ra vào ngày 17 tháng 8 năm 2021. Kỳ họp này được tổ chức bằng hình thức trực tuyến. Tham dự tại các điểm cầu có ông Lê Quốc Phong, Ủy viên BCH Trung ương Đảng, Bí thư Tỉnh uỷ, Trưởng Đoàn đại biểu Quốc hội đơn vị tỉnh Đồng Tháp; Đại biểu Quốc hội khoá XV đơn vị tỉnh Đồng Tháp; Thường trực Hội đồng nhân dân Tỉnh; lãnh đạo Ủy ban nhân dân Tỉnh; lãnh đạo Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Tỉnh; các vị là Ủy viên Ủy ban nhân dân Tỉnh; lãnh đạo các Sở, ngành Tỉnh; Thường trực Hội đồng nhân dân các huyện, thành phố và 58 vị đại biểu có mặt đầy đủ.

Kỳ họp đã diễn ra với tinh thần làm việc khẩn trương, dân chủ, nghiêm túc và trách nhiệm cao. Thường trực Hội đồng nhân dân Tỉnh báo cáo một số kết quả nổi bật tại kỳ họp như sau:

1. Kỳ họp đã xem xét các báo cáo:

- Đối với các báo cáo của Ủy ban nhân dân Tỉnh về: Tình hình phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng an ninh; về tình hình ước thực hiện thu - chi ngân sách 6 tháng đầu năm, dự toán thu - chi ngân sách 6 tháng cuối; tình hình thực hiện kế hoạch đầu tư phát triển 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ 6 tháng cuối; công tác phòng, chống tham nhũng và thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật; kết quả giải quyết khiếu nại, tố cáo; kết quả giải quyết đối với những kiến nghị của cử tri, kiến nghị qua thẩm tra của các Ban Hội đồng nhân dân Tỉnh và kiến nghị của đại biểu qua thảo luận Tổ.

- Xem xét Báo cáo của Thường trực Hội đồng nhân dân Tỉnh về hoạt động của Hội đồng nhân dân, Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban của Hội đồng nhân dân, Tổ đại biểu và đại biểu Hội đồng nhân dân Tỉnh 6 tháng đầu năm 2021 và phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2021; báo cáo giải trình ý kiến thảo luận Tổ, kiến nghị của Ủy ban MTTQVN Tỉnh và cử tri trước kỳ họp thứ hai Hội đồng nhân dân Tỉnh khoá X liên quan đến hoạt động của Hội đồng nhân dân, Thường trực Hội đồng nhân dân, đại biểu Hội đồng nhân dân Tỉnh.

- Nghe Ban Thường trực UBMTTQVN Tỉnh thông báo về tổng hợp ý kiến kiến nghị của cử tri gửi đến Kỳ họp thứ hai, Hội đồng nhân dân Tỉnh khóa X.

Tại kỳ họp, Ủy ban nhân dân Tỉnh báo cáo giải trình những vấn đề cử tri quan tâm, kiến nghị tại các Hội nghị tiếp xúc cử tri của ứng cử viên vận động bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân Tỉnh khoá X và kiến nghị của cử tri gửi đến Kỳ họp thứ hai, Hội đồng nhân dân Tỉnh khoá X; báo cáo giải trình những kiến nghị của các Ban Hội đồng nhân dân Tỉnh qua báo cáo thẩm tra và ý kiến của đại biểu tại thảo luận Tổ, qua xem xét các nội dung giải trình, đại biểu Hội đồng nhân dân Tỉnh tiếp tục thảo luận, đề nghị Ủy ban nhân dân Tỉnh và các ngành liên quan giải trình làm rõ tại kỳ họp.

2. Thảo luận, tham luận tại Hội trường.

Tham dự và phát biểu tham luận tại kỳ họp, Giám đốc các Sở thuộc UBND Tỉnh trình bày các báo cáo tham luận:

a) Sở Kế hoạch và Đầu tư: Đánh giá thực trạng đầu tư công 6 tháng đầu năm; giải pháp thực hiện kế hoạch đầu tư công và công tác giải ngân nguồn vốn 6 tháng cuối năm 2021.

Những tháng đầu năm 2021, làn sóng dịch Covid-19 thứ 4 đã tác động lớn về kinh tế xã hội, gây đảo lộn sản xuất, xuất khẩu, ảnh hưởng đến tăng trưởng GRDP của Tỉnh. Bên cạnh, những giải pháp chống dịch, phục hồi sản xuất, cần thúc đẩy giải ngân vốn đầu tư công, vừa giúp kích cầu nền kinh tế, vừa giúp tiêu thụ nguyên vật liệu và giải quyết vấn đề việc làm. Tập trung thúc đẩy các dự án đầu tư công để phục vụ các mục tiêu phát triển kinh tế-xã hội, cùng sự đồng lòng phối hợp thực hiện của các cấp, các ngành, toàn tỉnh sẽ phấn đấu giải ngân đạt tỷ lệ cao nhất vào cuối năm 2021.

b) Sở Nông nghiệp và phát triển Nông thôn: Thực trạng và giải pháp khắc phục những khó khăn, bất cập trong sản xuất và tiêu thụ nông thủy sản trước tình hình dịch bệnh diễn biến phức tạp kéo dài.

Trước tình hình dịch bệnh Covid-19 phức tạp trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp, UBND Tỉnh đã thực hiện nhiều giải pháp như xây dựng Kế hoạch Khung tiêu thụ nông sản trong tình hình dịch bệnh COVID-19 trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp, thành lập Tổ công tác, Bộ phận giúp việc hỗ trợ sản xuất, tiêu thụ, lưu thông nông sản và nguyên vật liệu đầu vào phục vụ sản xuất nông nghiệp trong tình hình dịch Covid-19, chỉ đạo thành lập đường dân nóng tiếp nhận thông tin về sản xuất, tiêu thụ nông sản... Bên cạnh đó, sự chủ động của ngành nông nghiệp, UBND huyện, thành phố và doanh nghiệp, hợp tác xã và bà con nông dân đã cơ bản ổn định sản xuất, đảm bảo nhu cầu lương thực cho nhân dân trên toàn tỉnh.

c) Sở Giáo dục và Đào tạo: Công tác chuẩn bị, tổ chức khai giảng năm học mới 2021-2022 - Trước tình hình dịch bệnh Covid -19 diễn biến phức tạp, kéo dài.

Năm học mới 2021-2022 dự kiến sẽ lùi thời gian nhập học 15 ngày so với thời gian quy định của Bộ GDĐT. Để đảm bảo kết thúc chương trình, nội dung dạy học cho học sinh, học viên các lớp 9 và 12 kịp tham gia thi tuyển sinh vào lớp 10 và thi tốt nghiệp trung học phổ thông, Sở Giáo dục và Đào tạo sẽ chỉ đạo các cơ sở giáo dục tổ chức dạy học bằng hình thức trực tuyến cho các em từ

ngày 05/9/2021; đối với các lớp còn lại sẽ linh hoạt vận dụng quỹ thời gian dự phòng của năm học (02 tuần) để tổ chức dạy học kịp thời gian quy định của Bộ.

d) Phát biểu chia sẻ của đại biểu HĐND Tỉnh đơn vị huyện Tam Nông đề xuất giải pháp giúp ngành nông nghiệp tháo gỡ những khó khăn về vấn đề tiêu thụ nông sản, vấn đề giá cả vật tư nông nghiệp.

Đại biểu đề xuất một số nội dung: Cần rà soát, củng cố các tổ dịch vụ hỗ trợ nông dân trong điều hành, quản lý có khoa học, giúp cho nông dân trong sản xuất từ khâu làm đất đến khâu thu hoạch, nhằm hạn chế nông dân ra đường, ra đồng mà vẫn đảm bảo sản xuất được duy trì và đạt hiệu quả cao. Các hộ Nông dân từ địa phương này đến địa phương khác sản xuất thì có thể cho thuê hoặc đến ở tại chỗ sản xuất, để không phải di chuyển nhiều hoặc thông qua tổ dịch vụ để tiếp tục sản xuất. Việc tiêu thụ nông sản của nông dân, cần có giải pháp thật sự hiệu quả để thúc đẩy doanh nghiệp thu mua, bảo quản tồn trữ cho xuất khẩu để hạn chế ứ đọng hàng nông sản.

đ) Phát biểu chia sẻ về “Góc nhìn tích cực qua đại dịch Covid-19” của đại biểu HĐND Tỉnh đơn vị huyện Lai Vung.

Đại biểu lo ngại là đợt dịch biến thể Delta có mức độ lây nhiễm cấp số nhân đã tác động rất lớn, nghiêm trọng đến mọi mặt về kinh tế, xã hội, môi trường, áp dụng 5K + vắc xin vẫn chưa khống chế hoàn toàn. Đại biểu nhấn mạnh: Trong những năm qua, người dân Đồng Tháp đã từng thích nghi với việc “*sống chung với lũ*”, thiết nghĩ mỗi người chúng ta cũng phải cần thích nghi trong điều kiện hoàn cảnh mới hiện nay, đây cũng là trách nhiệm, nhiệm vụ kép “*vừa phòng ngừa dịch bệnh tốt để có sức khỏe cho bản thân, vừa tích cực tham gia các hoạt động để đóng góp cho sự phát triển chung của tỉnh nhà*”.

Ngoài ra, các đại biểu Hội đồng nhân dân Tỉnh còn tham gia phát biểu chia sẻ, kiến nghị, trao đổi những vấn đề còn yếu kiến khác nhau qua giải trình của UBND tỉnh.

3. Các Nghị quyết đã được thông qua

Tại kỳ họp các đại biểu Hội đồng nhân dân Tỉnh đã biểu quyết thông qua 39 Nghị quyết quan trọng, qua đó giúp cho Thường trực Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân Tỉnh căn cứ để triển khai thực hiện. Cụ thể như: 37 dự thảo Nghị quyết do Ủy ban nhân dân Tỉnh trình về một số chế độ, chính sách hỗ trợ, phụ cấp; phương án lập kế hoạch vốn đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 - 2025 do Tỉnh quản lý và phân bổ (nguồn vốn ngân sách Trung ương); danh mục thu hồi đất và chuyển mục đích đất trồng lúa kém hiệu quả; phê duyệt chủ trương đầu tư dự án hạ tầng giao thông; việc đặt tên đường trên địa bàn huyện Hồng Ngự và huyện Tháp Mười; nâng cấp, mở rộng hệ thống cơ sở vật chất và trang thiết bị bệnh viện; Chương trình phát triển nhà ở tỉnh Đồng Tháp, giai đoạn 2021 - 2030; các nghị quyết quy định về phí, lệ phí. Có 02 dự thảo Nghị quyết do Thường trực Hội đồng nhân dân Tỉnh trình về Chương trình làm việc toàn khoá và phương hướng hoạt động của Hội đồng nhân dân Tỉnh khoá X; Chương trình giám sát năm 2022 của Hội đồng nhân dân Tỉnh khoá X. (Có danh mục Nghị quyết kèm theo).

Trước kỳ họp, trên cơ sở nội dung trình của UBND Tỉnh, thẩm tra của các Ban HĐND Tỉnh và ý kiến của đại biểu qua thảo luận Tổ, Thường trực HĐND Tỉnh đã tiến hành phối hợp rà soát những vấn đề còn ý kiến khác nhau, tổ chức trao đổi thống nhất giữa các cơ quan liên quan và tiến hành điều chỉnh dự thảo các Nghị quyết trình ra kỳ họp. Nổi bật là Nghị quyết về hỗ trợ lực lượng phòng chống dịch, qua nhiều lượt ý kiến góp ý, xem xét tình hình thực tiễn, dự kiến khả năng nguồn lực, Thường trực HĐND Tỉnh đã kiến nghị UBND Tỉnh xem xét lại dự thảo, cân nhắc đối tượng và mức hỗ trợ phù hợp, theo hướng: Hỗ trợ cấp bách một lần cho lực lượng tham gia xuyên suốt quá trình phòng chống dịch, hỗ trợ thêm 50% mức chi của Nghị quyết 16/CP cho lực lượng chủ yếu tuyến đầu, trực tiếp tiếp xúc nguồn lây nhiễm cao, lực lượng kiểm soát dịch tuyến biên giới, bổ sung đối tượng ngoài Nghị quyết 16/NQ-CP và hỗ trợ một lần cho người nhiễm Covid-19 khi thực hiện nhiệm vụ phòng chống dịch. UBND Tỉnh đã thống nhất với nội dung báo cáo thẩm tra của Ban Văn hóa - Xã hội HĐND Tỉnh.

Đánh giá chung, Kỳ họp thứ hai Hội đồng nhân dân tỉnh Đồng Tháp khóa X, nhiệm kỳ 2021-2026 diễn ra nghiêm túc, đúng luật, đảm bảo nghiêm công tác phòng chống dịch Covid-19 và kết quả được thành công tốt đẹp. Các đại biểu đã nêu cao tinh thần trách nhiệm, phát huy dân chủ, tập trung trí tuệ, đóng góp tích cực vào các nội dung văn kiện của kỳ họp và đã biểu quyết thông qua các Nghị quyết liên quan đề Ủy ban nhân dân Tỉnh chỉ đạo điều hành phát triển kinh tế xã hội trong thời gian tới.

Trên đây là báo cáo kết quả kỳ họp thứ hai, Hội đồng nhân dân tỉnh Đồng Tháp khóa X, nhiệm kỳ 2021-2026./.

Nơi nhận:

- UBND Tỉnh (báo cáo);
- Chính phủ (báo cáo);
- Ban Công tác Đại biểu (báo cáo);
- Thường trực Tỉnh ủy (báo cáo);
- Thường trực HĐND Tỉnh;
- Đại biểu HĐND Tỉnh khoá X (qua email);
- LĐVP Đoàn ĐBQH và HĐND Tỉnh;
- Lưu VT, Phòng CTHĐND.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND TỈNH
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Kim Tuyến

DANH MỤC
NGHỊ QUYẾT ĐƯỢC THÔNG QUA TẠI KỲ HỌP THỨ HAI,
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH KHOÁ X

Kỳ họp thứ hai, Hội đồng nhân dân Tỉnh khoá X, các đại biểu Hội đồng nhân dân Tỉnh thống nhất và biểu quyết thông qua các Nghị quyết, bao gồm:

1. Nghị quyết Ban hành Chương trình làm việc toàn khoá và phương hướng hoạt động của Hội đồng nhân dân Tỉnh khoá X, nhiệm kỳ 2021-2026.

2. Nghị quyết về Chương trình giám sát của Hội đồng nhân dân Tỉnh năm 2022.

3. Nghị quyết Quy định về số lượng, mức phụ cấp đối với Công an xã, thị trấn bán chuyên trách khi tiếp tục được sử dụng tham gia bảo đảm an ninh, trật tự ở cơ sở khi Công an xã, thị trấn được chuyển sang tổ chức Công an chính quy và hỗ trợ thôi việc đối với Công an xã, thị trấn bán chuyên trách khi không tiếp tục tham gia bảo đảm an ninh, trật tự ở cơ sở.

4. Nghị quyết Ban hành Quy định mức chi đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp.

5. Nghị quyết Ban hành Quy định một số chính sách khuyến khích các tổ chức kinh tế đầu tư vào hoạt động khoa học và công nghệ trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp.

6. Nghị quyết về việc thông qua phương án lập kế hoạch vốn đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 do Tỉnh quản lý và phân bổ (vốn ngân sách Trung ương).

7. Nghị quyết về chủ trương đầu tư dự án Hạ tầng giao thông đường bộ khu vực Nam sông Tiền, tỉnh Đồng Tháp.

8. Nghị quyết Quy định mức hỗ trợ phát triển thủy lợi nhỏ, thủy lợi nội đồng và tưới tiên tiến, tiết kiệm nước trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp.

9. Nghị quyết về việc kéo dài thời hạn áp dụng Nghị quyết số 04/2009/NQ-HĐND ngày 08 tháng 7 năm 2009 và Nghị quyết số 21/2015/NQ-HĐND ngày 10 tháng 12 năm 2015 của Hội đồng nhân dân tỉnh Đồng Tháp.

10. Nghị quyết về việc sửa đổi, bổ sung danh mục dự án thu hồi đất năm 2021 trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp.

11. Nghị quyết về việc bổ sung diện tích đất trồng lúa nước chuyển mục đích thực hiện dự án năm 2021 trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp.

12. Nghị quyết Ban hành quy định mức thu, chế độ thu, nộp, quản lý và sử dụng lệ phí hộ tịch trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp.

13. Nghị quyết Ban hành quy định mức thu, chế độ thu, nộp, quản lý, sử dụng lệ phí cấp giấy phép lao động cho người nước ngoài làm việc tại Việt Nam trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp.

14. Nghị quyết Ban hành quy định mức thu, chế độ thu, nộp, quản lý, sử dụng lệ phí cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà, tài sản gắn liền với đất trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp.

15. Nghị quyết Ban hành quy định mức thu, chế độ thu, nộp, quản lý và sử dụng lệ phí cấp giấy phép xây dựng trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp.

16. Nghị quyết Ban hành quy định mức thu, chế độ thu, nộp, quản lý và sử dụng lệ phí đăng ký kinh doanh trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp.

17. Nghị quyết Bãi bỏ Nghị quyết số 101/2016/NQ-HĐND ngày 20 tháng 12 năm 2016 của Hội đồng nhân dân tỉnh Đồng Tháp.

18. Nghị quyết Ban hành quy định mức thu, chế độ thu, nộp, quản lý và sử dụng phí thẩm định hồ sơ cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất; phí khai thác và sử dụng tài liệu đất đai trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp.

19. Nghị quyết Ban hành quy định mức thu, chế độ thu, nộp, quản lý, sử dụng phí thẩm định Đề án thăm dò, khai thác nước mặt, nước dưới đất; đánh giá tác động môi trường, cải tạo, phục hồi môi trường trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp.

20. Nghị quyết Ban hành quy định mức thu, chế độ thu, nộp, quản lý và sử dụng phí đăng ký giao dịch bảo đảm; phí cung cấp thông tin về giao dịch bảo đảm trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp.

21. Nghị quyết Ban hành quy định mức thu, chế độ thu, nộp, quản lý và sử dụng phí bình tuyển, công nhận cây mẹ, cây đầu dòng, vườn giống cây lâm nghiệp, rừng giống trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp.

22. Nghị quyết Ban hành quy định mức thu, chế độ thu, nộp, quản lý và sử dụng phí sử dụng tạm thời một phần lòng đường, hè phố trên tỉnh Đồng Tháp.

23. Nghị quyết về việc phân cấp thẩm quyền xác lập quyền sở hữu toàn dân về tài sản và phê duyệt phương án xử lý tài sản được xác lập quyền sở hữu toàn dân thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Đồng Tháp.

24. Nghị quyết về việc phân cấp thẩm quyền mua sắm, xử lý tài sản công trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp.

25. Nghị quyết về chủ trương đầu tư dự án Xây dựng tuyến ĐT.857 đoạn QL30 - ĐT.845 (điều chỉnh).

26. Nghị quyết Thông qua Chương trình phát triển nhà ở tỉnh Đồng Tháp giai đoạn 2021-2030.

27. Nghị quyết Ban hành quy định chế độ chi tiêu tài chính đối với các giải thi đấu thể thao và một số chế độ đối với huấn luyện viên, vận động viên thể thao trong thời gian tập trung tập huấn, thi đấu trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp.

28. Nghị quyết Ban hành quy định mức thu, chế độ thu, nộp, quản lý, sử dụng phí thăm quan danh lam thắng cảnh, phí tham quan di tích lịch sử, phí tham quan công trình văn hoá trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp.

29. Nghị quyết Ban hành quy định mức thu, chế độ thu, nộp, quản lý, sử dụng phí thẩm định cấp giấy chứng nhận đủ điều kiện kinh doanh hoạt động cơ sở thể thao, câu lạc bộ thể thao chuyên nghiệp trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp.

30. Nghị quyết Ban hành quy định mức thu, chế độ thu, nộp, quản lý, sử dụng phí thư viện trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp.

31. Nghị quyết về đặt tên đường tại thị trấn Thường Thới Tiền, huyện Hồng Ngự.

32. Nghị quyết về đặt tên đường tại xã Trường Xuân, huyện Tháp Mười.

33. Nghị quyết Quy định một số chính sách phát triển giáo dục mầm non ở các khu công nghiệp trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp.

34. Nghị quyết về việc kéo dài thời gian áp dụng Nghị quyết số 334/2020/NQ-HĐND ngày 10 tháng 7 năm 2020 của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định mức thu học phí đối với cấp học mầm non và giáo dục phổ thông công lập trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp năm học 2020-2021.

35. Nghị quyết về việc kéo dài thời gian áp dụng Nghị quyết số 67/2016/NQ-HĐND ngày 03 tháng 8 năm 2016 của Hội đồng nhân dân tỉnh Đồng Tháp quy định mức thu học phí đối với các cơ sở đào tạo công lập trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp từ năm học 2016-2017 đến năm học 2020-2021.

36. Nghị quyết về phê duyệt chủ trương đầu tư dự án nâng cấp, mở rộng hệ thống cơ sở vật chất và trang, thiết bị Bệnh viện đa khoa khu vực Hồng Ngự.

37. Nghị quyết Phê duyệt chủ trương đầu tư dự án nâng cấp, mở rộng Bệnh viện Phôi.

38. Nghị quyết Phê duyệt chủ trương đầu tư dự án trang bị bổ sung mới thiết bị chuyên môn cho 08 Trung tâm y tế có giường bệnh của tỉnh Đồng Tháp.

39. Nghị quyết Ban hành quy định chế độ hỗ trợ đối với người làm nhiệm vụ phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp./.